
 
PORTARIA COREN-MT  Nº 289/2018 
 

Designa os participantes indicados pelo Coren/MT para participar do 21º 
Congresso Brasileiro de Enfermagem promovido pelo Cofen/Conselhos 
Regionais a ser realizado em Campinas-SP no período de 26 a 30 de 
novembro de 2018. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso – Coren/MT em conjunto com a 
Conselheira Secretária, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, asseguradas na Lei n.º 5.905/73 
e Art. nº 42 do Regimento Interno do Coren/MT; 
 
Considerando a realização do 21º Congresso Brasileiro de Enfermagem promovido pelo Cofen/Conselho 
Regionais a ser realizado no período de 26 a 30 de novembro de 2018 na cidade de Campinas/SP; 
 
Considerando tratar-se de evento de grande importância para a enfermagem, sendo o maior evento da área 
da saúde realizado na América Latina no qual todos os Conselhos participam ativamente com instalação de 
seus estandes e efetiva participação na programação científica e cultural;  
 
Considerando a necessidade de empregados e dos Conselheiros para montagem, organização e manutenção 
do estande do Coren/MT durante todo o período do Congresso; 
 
Considerando a deliberação da 511ª Reunião Ordinária de Plenário, Sessão Única realizada em 28 de Junho 
de 2018 que deliberou a aprovação da indicação da colaboradora Benedita Nunes de Morais para ser a 
homenageada de Mato Grosso no Premio Ana Nery;  

 
Considerando OFÍCIO CIRCULAR COFEN N° 0183/2018/GAB/PRES, e Decisão Cofen n° 144/2018 que 
aprovou a relação dos agraciados ao Prêmio Anna Nery em 2018; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os Conselheiros, empregados públicos e colaboradora do Coren/MT abaixo relacionados 
para participar do 21º Congresso Brasileiro de Enfermagem promovido pelo Cofen/Conselhos Regionais a 
realizar-se no Campinas – SP no período de 26 a 30/11/2018. 
 

Empregados públicos 

 Carlito Sérgio Augusto - Enf. Fiscal; 

 Cintia Ribeiro de Paula  - Enfa. Fiscal; 

 Elisangela Silvério da Silva Teles - Setor de Monitoramento e Cadastro;  

 Lucimar Celestino Coelho - Chefe do DIRC Coren-MT; 

 Neusa Baptista Pinto - Assessora de Comunicação Social Coren-MT; 

 Ricardo Tarelli Teixeira -Setor de  Logística e Patrimônio. 

 

Conselheiros 
 Antônio César Ribeiro - Conselheiro Presidente; 

 Carmen Lúcia Camargo Tanaka - Conselheira;  

 Ligia Cristiane Arferli - Conselheira Secretária; 

 Neide Alves de Almeida Pinho- Conselheira; 

 Rodrigo Paulo Machado - Conselheiro Tesoureiro. 
 

Colaboradora 



 
 Benedita Nunes de Morais - Aux. de Enfermagem - Indicada para receber o Premio Anna Neri. 

 
Art. 2º. Em virtude da necessidade de organização e arrumação do stand do Coren-MT, os participantes 
Antônio César Ribeiro, Elisangela Silvério da Silva Teles, Ligia Cristiane Arferli, Lucimar Celestino Coelho, 
Neusa Baptista Pinto e Ricardo Tarelli Teixeira, deverão ter suas passagens de ida emitidas para o dia 
25/11/2018. Os demais participantes as passagens de ida serão emitidas para o dia 26/11/2018.    
 
Art. 3º. Aos empregados de nível superior designados, Lucimar Celestino Coelho e Neusa Baptista Pinto, 
que custearão suas próprias hospedagens, serão concedidos os pagamentos de 5,5 (cinco e meia) diárias de 
Empregados de Nível Superior para fora do estado. 
 
Art. 4º. Aos empregados de nível médio designados, Elisangela Silvério da Silva Teles e Ricardo Tarelli 
Teixeira, que custearão suas próprias hospedagens, serão concedidos os pagamentos de 5,5 (cinco e meia) 
diárias de Empregados de Nível Técnico para fora do estado.   
 
Art. 5º. Aos fiscais designados, Carlito Cesar Augusto e Cintia Ribeiro de Paula, que terão hospedagem 
custeadas pelo Cofen, serão concedidos AJUDA DE CUSTO equivalente ao valor de 3,5 (três e meia) diárias 
de Empregados de Nível Superior para fora do estado e passagens (ida e volta) terrestre do domicilio de 
residência para Cuiabá/MT.   
 
Art. 6º. Aos conselheiros designados, Antônio César Ribeiro, Rodrigo Paulo Machado e Neide Alves de 
Almeida Pinho, que custearão suas próprias hospedagens, será concedido o pagamento de 5,5 (cinco e meia) 
diárias de Conselheiros para fora do estado para os que irão no dia 25/11 e 4,5 (quatro e meia) diárias de 
Conselheiros para fora do estado para os que irão no dia 26/11  .   
 
Art. 7º. À conselheira designada, Carmen Lúcia Camargo Tanaka, que terá hospedagem custeada pelo 
Cofen, será concedido AJUDA DE CUSTO equivalente ao valor de 2,5 (duas e meia) diárias de Conselheiro 
para fora do estado.   
 
Art. 8º. À conselheira designada, Ligia Cristiane Arferli, com passagem de ida emitida para 25/11/2018, que 
terá hospedagem custeada pelo Cofen, será concedido AJUDA DE CUSTO equivalente ao valor de  3,5 (três 
e meia) diárias de Conselheiro para fora do estado.   
 
Art. 9º. À colaboradora escolhida para receber por Mato Grosso a honraria do Prêmio Anna Nery, Benedita 
Nunes de Morais, que terá hospedagem custeada pelo Cofen, será concedido AJUDA DE CUSTO 
equivalente ao valor de 2,5 (duas e meia) diárias de Colaboradora de Nível Técnico para fora do estado.   

 
Art. 10 - Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias decorridos da data do término do Congresso para a 
apresentação, ao Departamento Administrativo, dos relatórios de viagem e cópias dos bilhetes das passagens 
aéreas; 
 
Art. 11 - Esta Portaria contará seus efeitos à partir da data de sua assinatura, dispensando a publicação na 
Imprensa Oficial.         
                        

Cuiabá-MT, 30 de outubro de 2018. 
 
 

Antônio Cesar Ribeiro 
COREN-MT- 47.954-ENF 

Conselheiro Presidente 

Lígia Cristiane Arfeli 
COREN-MT- 96611-ENF 

Conselheira Secretária 
 


